FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

A T A S

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA 1

FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA 2

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO DO ANO DE 2010. Presidência: Profa. Dra. Sandra 3

Margarida Nitrini, Diretora da Faculdade. Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e dez, 4

no salão nobre do prédio da administração da Faculdade, realizou-se a supracitada reunião, em 5

terceira convocação. COMPARECIMENTOS: Professores, alunos e funcionários: Modesto 6

Florenzano, Lineide do Lago Salvador Mosca, Marcello Modesto dos Santos, Ieda Maria 7

Alves, Maria Augusta Weber da Fonseca, Antonio Flávio de Oliveira Pierucci, Shirlei Liça 8

Ichisato Hashimoto, Ana Paula Torres Megiani, Paulo Roberto Arruda de Menezes, Roberto 9

Bolzani Filho, Valeria De Marcos, Marlene Petros Angelides, Adrian Pablo Fanjul, Vagner 10

Gonçalves da Silva, Marcus Vinícius Mazzari, Sergio Adorno de França Abreu, Ana Lúcia 11

Pastore Schritzmeyer, Rejane Vecchia da Rocha e Silva, Maria Augusta da Costa Vieira, 12

Antonio T. M de Menezes, Lea Francesconi, Giuliana Ragusa de Faria, João Roberto Gomes de 13

Faria, Marcos Antonio Lopes e Laura Patrícia Zuntini de Izarra. Como assessores atuaram: 14

Rosangela Duarte Vicente e Luciana Roman Lopes (ATAC), Leonice Maria Silva de Farias 15

(ATFN), Renata Guarrera Del Corço e Maria José Ribeiro Cruz (ADM), Eliana Bento da Silva 16

Amatuzzi Barros (SDI), Augusto César Freire Santiago (ATI). JUSTIFICATIVAS: 17

Justificaram a ausência os seguintes membros: Justificaram a ausência os seguintes membros: 18

Sandra Guardini Teixeira Vasconcelos, Rosane de Sá Amado, Álvaro de Vita, Elias Thomé 19

Saliba, Valéria de Marco, Wagner Costa Ribeiro, Rosangela Sarteschi, Zilda Márcia Gricoli 20

Iokoi, Raquel Glezer, José Álvaro Moises, Eni de Mesquita Samara. Maria Teresa Celada,  21

Maria Aparecida C. R. Torres Morais, Margarida Tadonni Petter e Sonia Marisa Luchetti 22

EXPEDIENTE: ORDEM DO DIA. 1. QUESTÕES TÉCNICAS DE POLÍTICA 23

ACADÊMICA - 1.1. - Indicação de um docente da FFLCH para compor o Conselho 24

Deliberativo do Teatro da USP. O colegiado indicou os Professores Doutores Arlete 25

Cavaliere e João Roberto Gomes de Faria, como titular e suplente, respec. A senhora 26

Presidente, colocou as indicações em votação aberta, tendo sido APROVADAS por 27

unanimidade.  2. RELATÓRIO FINAL – CONCURSO DOCENTE – 2.1.  Do dia 22 a 24 28

de junho de 2010, foi realizado o concurso público de títulos e provas visando à obtenção do 29

título de Livre-Docente junto ao Departamento de História, área de História Contemporânea, 30

conforme Edital FFLCH nº. 006/2010 de 26.02.2010 (Proc. 2010.1.1259.8.5), tendo sido  tendo 31

sido aprovado e indicado o Professor Doutor Lincoln Ferreira Secco. 2.2. Do dia 26 a 29 de 32

julho de 2010 foi realizado o concurso público de títulos e provas visando à obtenção do título 33

de Livre-Docente junto ao Departamento de Letras Modernas, área de Língua e Literatura 34

FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

A T A S

Francesa, disciplina: Literatura Francesa, conforme Edital FFLCH nº. 006/2010 de 26.02.2010 35

(Proc. 2010.1. 1425.8.2), tendo sido aprovado e indicado o Professor Doutor Álvaro Silveira 36

Faleiros. Em regime de votação secreta, foram obtidos 27 (vinte e sete) votos favoráveis, 37

nenhum voto em branco e nenhum voto nulo, para a aceitação do relatório final. Portanto, o 38

Relatório Final da Comissão Julgadora foi ACEITO e o concurso público HOMOLOGADO. 39

3. CONCURSO DOCENTE – MINUTA DE EDITAL – LIVRE-DOCÊNCIA – 2º 40

SEMESTRE DE 2010. - 3.1. Abertura de edital ao concurso público de títulos e provas 41

para obtenção do título de Livre-Docência em Diversos Departamento na Faculdade de 42

Filosogia, Letras e Ciências Humanas.  A Senhora Presidente encaminhou o pedido para 43

votação e, por unanimidade, ele foi APROVADO. Ninguém mais desejando fazer uso da 44

palavra, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. E, 45

para constar, eu, Rosangela Duarte Vicente, Assistente Técnico de Direção para Assuntos 46

Acadêmicos, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Senhora Diretora. São Paulo, 10 47

de agosto de 2010. 48

 49